
Дновский муниципальный округ
Псковской области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ДНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

24.04.2025 года  № 97
(принято на 8-ой очередной сессии
Собрания депутатов Дновского
муниципального округа первого созыва)
г. Дно

Об утверждении положения о порядке присвоения имен муниципальным
учреждениям, улицам, скверам, площадям, паркам, аллеям, установки
памятников, памятных знаков и мемориальных досок в Дновском

муниципальном округе

В соответствии с Уставом Дновского муниципального округа, в
целях установления единого порядка решения вопросов о присвоении
имен муниципальным учреждениям, улицам, скверам, площадям, паркам,
аллеям, установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок в
Дновском муниципальном округе, Собрание депутатов Дновского
муниципального округа РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке присвоения имен
муниципальным учреждениям, улицам, скверам, площадям, паркам,
аллеям, установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок в
Дновском муниципальном округе.

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Нормативные
правовые акты Псковской области» https://pravo.pskov.ru/ и разместить на
официальном сайте Дновского муниципального округа
https://admdno.gosuslugi.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Дновского муниципального округа Г.В. Яружный

Врип Главы Дновского муниципального
округа, заместитель Главы Администрации
Дновского муниципального округа                                                       М.А. Карпова

https://admdno.gosuslugi.ru/


Утверждено
решением

Собрания депутатов
Дновского муниципального округа

от 24.04.2025 №97

Положение
о порядке присвоения имен муниципальным учреждениям, улицам,
скверам, площадям, паркам, аллеям, установки памятников, памятных

знаков и мемориальных досок
в Дновском муниципальном округе

1. В целях объективной оценки значимости события или лица, имя
которого предлагается увековечить, памятники, памятные знаки
и мемориальные доски могут быть установлены, а имена присвоены
не менее чем через:

1.1. 5 лет после кончины лица, имя которого увековечивается;
1.2. 10 лет после события, в память которого они устанавливаются.
2. Требования пункта 1.1 настоящего Положения не

распространяются в случае:
- выдвижения инициативы об увековечивании имени лица, которому

было присвоено звание «Почетный гражданин Дновского муниципального
округа»;

- выдвижения инициативы об увековечивании имен жителей
Дновского муниципального округа, которым присвоены звания Герой
Советского Союза, Герой Российской Федерации, почетные звания
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 30.12.1995 № 1341 «Об установлении почетных званий
Российской Федерации, утверждении положений о почетных званиях и
описании нагрудного знака к почетным званиям Российской Федерации»,
проявивших самоотверженность, героизм, отдавших свои жизни при
исполнении профессионального долга, отмеченных за многолетний
добросовестный труд в сфере профессиональной деятельности.

3. Архитектурно-художественное решение памятника, памятного
знака и мемориальной доски не должно противоречить характеру места их
установки, особенностям городской среды.

4. Изготовление и установка памятников, памятных знаков и
мемориальных досок осуществляется за счет собственных средств
заявителя и (или) привлеченных им средств, а также за счет средств
бюджета Дновского муниципального округа в пределах ассигнований,
предусмотренных на эти цели.

5. При присвоении наименований улицам, скверам, площадям,
паркам, аллеям, должно учитываться современное, историческое,



национальное, культурное или географическое наименование местности,
на которой расположены улицы, скверы, площади, парки, аллеи, при этом
новое наименование не должно повторять уже существующие или иметь
сходное звучание.

6. Переименование существующих наименований улиц, скверов,
площадей, парков, аллей, производится только в исключительных
случаях, а именно:

- при изменении категории улиц и функционального назначения
площадей, скверов, парков, аллей;

- в целях устранения дублирования наименований.
7. Порядок принятия решения о присвоении имен муниципальным

учреждениям, улицам, скверам, площадям, паркам, аллеям, об установке
памятников, памятных знаков и мемориальных досок, порядок установки
и содержания памятных знаков и мемориальных досок утверждается
Собранием депутатов Дновского муниципального округа.


